PROJETO DE LEI N° 1856/2014

Sumula - Passa a ser denominada de "Rua
Maria Porcides Alves", a via publica existente
na localidade do Sitio do Campo, Marretes,
Parana, que antes era denominada de
Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo
especifica.

O Vereador Valdecir Mcra nn usn cle suas atnﬂﬁlr;.éas ]egais e amparado na Lei
Organica do Municipio subtmele a apreciagda de Colenda Cémara de
Vereadores de Mnﬂet&&%ﬁegumte Projeto-de-Lei:

Art. 1° - Passa @ ser denominada de “Rua Maria Porcides Nves a via publica
existente na Iﬂnaﬁqade do Sitio do Campr:r Morretes, Parana, gue antes era
denominada de Travessa Maria Porcides Alves.

Art. 2° - A Rua Maria Porcides &Iv&s tem inicio no Pmlﬂngamento da Rua XV
de Novembro e'se astende até o ahcnntru com a Rué das, Turres naquela
localidade. ' foR F - .- =

Art. 3° - Fica ra“mgaéa a Lerﬂrdmana n°® 15, da 23 de: tnan;-:: de 2004.
Art. 4° - Esta Lei. smra em wggr-na d_ata da suar publmagac
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Justificativa.

Senhor Presidente
Senhores Veregadores
Povo de Morretes.

A alteracdo da via que antes era denominada como
Travessa Maria Porcides Alves, através da Lei n® 15/2004 se faz necessaria
porque, com a ampliagdo da"via,- a mesma_deixou de ser apenas uma
Travessa, sendo aatendrdar além ﬂa propnédade de Samun Diolete dos Rocio
Foss. I Liskrs =

A via-que-antes-néo tiﬂha salda alualmente se inicia na
Rua XV de Novembro e finaliza na Rua das Torres, facilitando o acesso e
locomogao dos murqdnres da regido do Sitioc do Campo e tambeem da Vila das
Palmeiras. ; i :

" Ainda, a via devidamente denominada & atsﬂ:iuté'-‘para que a
Empresa prestadora dos Servigos. de, Farnecimento de Epergia Eléfrica viabilize
a ligacao das casas da rua ao sistema, além de que:facilita-ps: Correios na
entrega de cprmsp,ﬂndénclas e outros direitos que sao adiqu'lridﬂs em razao de
se residir em fuﬂ“ma den&mmqqﬁu uﬂc;al :

Faz medida- Hmessﬁna que apbs a aprovacao, sangdo e
publicagdo da- presente 'se a peca "oficio a SANEPAR; COPEL, O! BRASIL
TELECOM e coﬂﬁsrps" aeglEsstely e ¢ devido s fdastramento

.......
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el Ordindria 15 Morretes

QDleis

Enderego desta legislagio | http:/fleismunicipa.is/kbprd

e]

O texto abaixo é a versdo original desta Lei Owﬂﬁ@.s &@petﬁitss?ﬁ#a esta

alteragdes posteriores, caso tenha ocorrido. Lei Ordinaria
LEI N2 15/2004 Exemplos:
- 'estudar para concurso'

"DENOMINA "MARIA PORCIDES ALVES", A TRAVESSA EXISTENTE NG FAIRRO SiTIO DO
CAMPO", - 'conteddo para projeto de lei’

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, aprovou e eu, Helder Tedfilo dos Santos,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a segulnte Lel:

Art. 12-  Fica denominada de "MARIA PORCIDES ALVES, a travessa existente no bairro Sitio do
Campo, a qual se inlda no Prolongamento da Rua XV de MNovembro, até a divisa com final de

desmembramento de propriedade de Sumari Diolete do Rocio Foss.

Art.28- Esta lei enlrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicies em
contrario,

Maorretes, 23 de margo de 2004,

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

T/4/2014 11:32
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REGISTRO DE IMOVEIS

conasmee e | REGISTRO GERAL |

Largo Dr. José Pereira, 58 - Fundos
Fone: {041) 462-1333 F —

IVONETE PAZINATTO WISTUBA MATRICULA Ne  3-144.-

Oficial Tinslar
CPF 357.951.669-87

TEOVEL:~ Um terreno situado na localidade de "SITIO DO CALPO", nes
te Municipic e Comares de Morretes, Estadc do Parand, com & area to
tel de 44.401,00m2 (quarenta e gquatro mil, guatrocentos e um metros
quadrados), ou sejam 4,4401 hectares ou ainda, 1,8348 algueires,com
os limites e confrontagoes seguintes:~ AC FORTE:- por linha séca, °
confrontando com Antonio Roberbto Antunes, medindo-se 250,00 metros;
A LESTE:- Por linha seca, acompanhando a linha de Alta Tensfo, a !
10,0Q metroe a direitz da mesms, confrontando com terrzs de Hdemar!
Coxdeiro Machado, medindo-se 163,00 metros; A0 SUL:- Por linhas se-
cas, confrontando com Edemar Cordeiro lachado, na dist@ncia de 65,01
metros e com Antonioc Porcides, na distancia de 229,00 metros, tota~
lizando uma dist@ncia totel de 294,00 metros; A OZSTE:- Por linhas!
Secas, acompanhando um valo seco, confrontande com lisria Poroides !
Alves, na distAncia de 133,80 metros e com Biemar Cordeiro Hachado,
em 108,60 metros, totalizando a disténcia de 242,40 metros. Total !

da poligonal 959,40 metIOBe= - — = = = = = & & C oo e m oo o '
PROPRIETARIO:~ NEO €CONBtA.= = — = — = = = o m o o e o '
REGISTRO ANTHRIOR:pANEC CORBEAu~ = = = = = = = = = = — = = — — — _ '
0 referido e ver@égabiqiggrfé. Morretes, 22 de janeiro de 1.999.- -

- lloe tetnos &DJMEI?IIADE} DE REGISTHD, expedido peleo Juizo

marea, Vara Civel, aos 17 de novembro de 1.338 ,
de¥idamente assinado pelo IMM. Juiz de Direito, Dr. José Edugrdo de
ilello Leitdo Salmon, extrafdo dos awtos de USUCAPIXO ESPECTAL soh !
ne 116/92, julgado par sentenga aos 03 de agosto de 1.995, que '
transitou em julgado, aos 14 de setembro de 1.998, em que o imdvel
objeto da presente Matricula foi usucapido em favor dog regueren—
tes "LEONARDO GORCALVES DA ROSA" e sua mulher "CASTORITA DA SILVA®
HOSA", brasileiros, casados entre si aos 24/12/1.952, lavradores .
ele portador da C.Id, RG. n® 1.730.564-PE,, e inscrito no CEFIP, !
sob n® 530.484,669-91, ela portsdora daz C,Id, RG. nt 46741451951
PBE., e inscrita no CPF/NF. sob n? 721.089.839-53, residentes e do-
miciliados no lugar "Sitio do Campo", neste Municipio: Consiando !
como valor da Agaéo em 19 de junho de 1.992 a importéncia de Ohg...

=¥

600.00,00, H&o h 4o oondigoel,e w = = - = = = = oo oo e o
0 referide & ve e e_dou fé. Morretes, 22 de janeiro de 1.999,
0ficial, = = = = VRC 1.260,00 = R$94,50.~ - — - ~
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Morretes Estado do Parand

=
B
= =
S it e Wistakye
B Do =

 IVONETE PAZINATTO WISTUBA
TITULAR - CPF 357.951.660-87

Cartério - Rua XV de Novembro, 594 - Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 3462-1664

CERTIDAOQ NEGATIVA DE ONUS n° 082/2014

CERTIFICO a pedido verbal de parte interessada que revendo neste Servigo
Registral os indices dos livros existentes, deles nfio constam que “LEONARDO GONCALVES DA
ROSA” e sua mulher “CASTORINA DA SILVA ROSA”, brasileiros, casados entre si aos 24/12/1952,
lavradores, ele portador da Cedula de Identidade RG. sob n® 1.730.564-PR., ¢ inscrito no CPF/MF sob n®
530.484.669-91, ela portadora da Cédula de Identidade RG, n° 4.741.519-5-PR., ¢ inscrita no CPF/MF.,
sob n° 721.089.839-53, residentes e domiciliados no lugar denominado Sitio do Campo, nesta cidade de
Morretes, Estado do Parand; tenha hipotecado, r.:u por quaisquer outras alienagbes reais, pessoais ou
rmpersecu:ﬁnas a sua pmpnedadt consistente dn m terr i localidade Sitio do Cnm
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I Tabeliao

Curitiba, 12 de margo de 2014.

Declaramos que nesta data foi dado entrada nestas
Notas sob protocolo n® 102074 o Inventario e Partilha de Bens do ESPOLIO DE
LEONARDO GONCALVES DA ROSA, inscrito no CPF/MF sob n® 530.484 669-
91, sendo que referido procedimento encontra-se em tramite.

Atenciosamente,
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ESCRITURA PUBLICA DE INVEN

GONCALVES DA ROSA, que fazem CASTOR
SILVA ROSA e outros, na forma abaixo:

Saibam quantos a presente escritura virem Qque
e&Data_lav1>, nesta Cidade de Curitiba, Capital do Estado do Parana, compareceram nestas
Notas, como Outorgantes e reciprocamente Outorgados: A VIUVA MEEIRA: CASTORINA
DA SILVA ROSA, brasileira, que declarou ser vidva, sem qualquer vinculo que constitua
unido estavel, nascida aos 01/06/1930, doméstica, portadora da cédula de identidade n®
4.741.519-5-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n® 721.089.839-53, residente e domiciliada em
Morretes - Parana, em um lugar denominado Sitio do Campo. de passagem por esta Cidade
de Curitiba/PR; HERDEIROS FILHOS: 1) JOSE CARLOS GONGALVES, brasileiro, que
declarou ser solteiro, maior, sem qualquer vinculo que constitua unido estavel, nascido acs
15/07/1949, . (PROFISSAQ), portador da cédula de identidade n°
1.685.802-55P/PR, inscrito no CPF/MF sob n® 741.722 639-68, residente & domiciliado em
Morretes - Parana, em um lugar denominado Sitio do Campo, de passagem por esta Cidade
de Curitiba/PR; 2) VALTER GONGALVES DA ROSA, brasileiro, que declarou ser solteiro,
maior, sem qualquer vinculo que constitua unido estavel, nascido aos /! .
(PROFISSAQ), portador da cédula de identidade n® -
SSP/___, inscrito no CPFMF sob n° , residente e domiciliado em
Morretes - Parana, em um lugar denominado Sitio do Campo, de passagem por esta Cidade
de Cuntiba/PR, 3) MARIA ERMELINDA DA ROSA LOPES casada com OSMARINO
LOPES, pelo regime de Comunhdo Universal de Bens, em data de 24/01/1996, conforme
Escritura de Pacto Antenupcial lavrada no 2° Servigo Notarial da Comarca de Blumenauw/SC,
em 19/12/1996, as fis. 116, do livro 232, devidamente regisirada sob n°® ;
Registro Auxiliar no Servico Registral da Comarca de / , ela
nascida aos 07/07M1953, do lar, ele nascido aos 03/03/1937,
(PROFISSAQ), portadores das cedulas de identidade n°s 3R/2.487.983-SSP/SC e
3R/1.242 094-SSP/SC, inscritos no CPF/MF sob n°% 634.585.949-49 e 249252 769-72,
residentes e domiciliados em Blumenau - Santa Catarina, na Rua Philipp Bauler s/n®, de
passagem por esta Cidade de Curitiba/PR, 4) LISETTE GONCALVES DA ROSA FONSECA
casada com AIRTON RODRIGUES DA FONSECA, pelo regime de Comunh&o Parcial de
Bens, em data de 13/04/1985, brasileiros, ela nascida aos 28/11/1955, do lar, ele nascido
aos 04/05/1956, motorista, portadores das ceédulas de identidade n® 1.714.057-SSP/PR e

-SSP/__, inscritos no CPF/MF sob n® 519.130.899-91 e ,
residentes e domiciliados em Curitiba - Parand, na Rua , 5) ARILDA
DA ROSA SAMPAIO casada com JURANDIR SAMPAIO, pelo regime de Comunhao Parcial
de Bens, em data de 18/07/1981, brasileiros, ela nascida aos 10/04/1958,
(PROFISSAQ), ele nascido aos 09/09/1958,
(PROFISSAQ), portadores das cédulas de identidade n°s 4.975167-2-SSP/PR e
-SSP/__, inscritos no CPF/MF sob n®s 676.918.209-25 e ,
residentes e domiciliados em Curitiba - Parang, na Rua . 6) MARIA
INES DE OLIVEIRA casada com MOACIR DE OLIVEIRA, pelo regime de Comunhao Parcial
de Bens, em data de 25/03/1981. brasileiros, ela nascida aos 09/04/1961, do lar, ele nascido
aos 06/09/1959, operario, portadores das cédulas de identidade n°s 8.561.9689-1-SSP/PR e

-5SP/_, inscritos no CPF/MF sob n% B26.035379-20 e

residentes e domiciliados em Curitiba - Parana, na Rua
, 7) SANTINA DA ROSA SANTOS casada com JORGE ALVES
DOS SANTOS, pelo regime de Comunhio Parcial de Bens, em data de 30/06/1982,
brasileiros. ela nascida aos 26/07/1965, do lar, ele nascido aos 27/07/1961, lavrador,
portadores das cédulas de identidade n° 7 619.671-0-SSPIPR e -55P/




domiciliado em Morretes - Parana, em um lugar denominado Sitio do Campo, de passax
por esta Cidade de Curitiba/PR; 9) SILVANA DO ROCIO GONCALVES DA SILVA casada
com AMARO MARTINS DA SILVA, pelo regime de Comunh&o Parcial de Bens, em data de
15/02/2014, ela nascida aos 26/07/1972, do lar, ele nascido aos 03/08/1967, cabeleireiro,
portadores das cedulas de identidade n® 8.564.846-9-S5P/PR e -SSP/
inscritos no CPF/MF sab ns 036.136.479-23 e , residentes e domiciliados
em Morretes - Parana, na Rua Adaiberto Latuf n® 105, de passagem por esta Cidade de
Curitiba/PR; Comparece ainda, como ADVOGADA: THAIS CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA,
brasileira, casada, inscrita na OAB/PR sob n® 67 259, e no CPF/MF sob n° 041 670.819-62,
com escritorio profissional em Curitiba - Parana, na Rua Primo Lourengo Tosin n® 1231 bl
01, ap. 02; sendo os presentes reconhecidos como os proprios por mim, ADRIANO MICHEL
DA LUZ, Escrevente do 7° Tabelido Angelo Volpi Neto, através dos documentos de
dentificacaoc a mim apresentados, do que dou fe. Pelos Outorgantes e reciprocamente
Outorgados, devidamente assistidos por sua advogada acima nomeado, me foi requendo
que seja feito o inventario e a partilha do bem deixado por falecimento de LEONARDO
GONSALVES DA ROSA e declaram o seguinte: 1 - DO_AUTOR DA HERANCA: 1.1 -
QUALIFICACAO: LEONARDO GONGALVES DA ROSA, era brasileiro, lavrador
aposentado, portadof da cédula de identidade n® 1.730.564-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob
n® 530 484 669-91, filho de Maria Guilhermina da Rosa, nasceu na Cidade de Morretes, no
Estado de Parana, no dia 18/02/1927; 1.2 - DO FALECIMENTO: Faleceu no dia 09/10/2008
na Cidade de Curitiba/lPR, conforme Certiddo de Obito expedida aos 09/10/2008, pelo 1°
Servigo de Registro Civil e 13° Servico Notarial desta Comarca, registrado no livro C-528, as
fls. 216, termo n® 063416, cuja certiddo me foi apresentada e fica digitalizada e gravada
eletronicamente nestas Notas, 1.3 - DO ESTADO CIVIL: Daclaram as partes que o "de
cujus" era casado em unicas ndpcias desde 24/12/1952, sob o regime da Comunhao
Universal de bens, com a Sra. CASTORINA DA SILVA ROSA, acima qualificada, conforme
Certidao de Casamento expedida aos 22/05/2012, pelo Servico de Registro Civil da Comarca
de Morretes/PR, devidamente matriculada sob n® 085282 01 55 1852 2 00008 183 0001345
74, razao pela qual @ sua meeira, 1.4 - DOS HERDEIROS: O "de cujus" deixou 09 (nove)
filhos. 1) JOSE CARLOS GONGALVES; 2) VALTER GONGALVES DA ROSA; 3) MARIA
ERMELINDA DA ROSA; 4) LISETTE GONCALVES DA ROSA FONSECA; 5) ARILDA DA
ROSA SAMPAIO; 6) MARIA INES DE OLIVEIRA; 7) SANTINA DA ROSA SANTOS:; 8)
ISAEL GONCALVES DA ROSA; 9) SILVANA DO ROCIO GONGCALVES DA SILVA, os
quais declaram serem os Unicos e legais herdeiros do "de cujus”, responsabilizando-
se civil e criminalmente pela declaragio; 1.5 - DA INEXISTENCIA DE TESTAMENTO:
Declaram as partes que o "de cujus" ndo deixou testamento, tendo sido apresentada a
certiddo negativa de existéncia de testamento expedida em / / , pelo Colégio
Notarial do Brasil; cuja certidcdo me foi apresentada e fica digitalizada e gravada
eletronicamente nestas Notas 2 - DA NOMEACAO DE INVENTARIANTE: Os herderros
nomejam inventariante do espolio de LEONARDO GONSALVES DA ROSA, a viuva meeira
CASTORINA DA SILVA ROSA, nos termos do Art. 990 do Cddigo de Processo Civil,
conferindo-lhe todos os poderes que se fizerem necessarios para representar o espolio em
juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos de administragdo dos bens que possam
eventualmenle estar fora deste inventario e que serao objeto de futura sobrepartilha, nomear
advogado em nome do espolio, ingressar em juizo, ativa ou passivamente, podendo enfim
praticar todos os atos que se fizerem necessarios a defesa do espdlio e do cumprimento de
suas eventuais obrigacdes formais, tais como outorga de escrituras de iméveis ja vendidos e
quitados. A nomeada declara que aceila este encargo, prestando compromisse de cumprir
eficazmente seu mister, comprometendo-se desde ja, a prestar conta aos herdeiros, se por

eles solicitado. A inventariante declara estar ciente da responsabilidade civil e criminal pela
Aerlarardn Ao hane 2 hardairne 2 vararidads Aa tandne ace fatae aml ralatadae 21 - WYy BEM -




sucessao o seguinte bem imovel: 3.1.1 - Um terreno situado na localidade
CAMPO", no Municipio @ Comarca de Morretes, Estado do Parana, com a a
44 401,00m? (quarenta e quatro mil, quatrocentos & um metros quadrados), ou sejam 4 4401
hectares ou ainda, 1,8348 alqueires, com os limites e confrontagdes seguintes: - AO NORTE:
- por linha seca, confrontando com Anténio Roberto Antunes, medindo-se 260,00 metros; A
LESTE: - Por linha seca, acompanhando a linha de Alla Tensao, a 10,00 melros a direita da
mesma, confrontando com terra de Edemar Cordeiro Machado, medindo-se 163 00 metros;
AO SUL: - Por linhas secas, confrontando com Edemar Cordeiro Machado, na distancia de
65,00 metros e com Antonio Porcides, na distancia de 229,00 metros, totalizando uma
distancia total de 294,00 metros; A OESTE: - Por linhas secas, acompanhando um valo seco,
confrontando com Maria Porcides Alves, na distancia de 133,80 metros com Edemar
Cordeira Machado, em 108,60 metros, totalizando a distancia de 242,20 metros, Tolal da
poligonal 959,40 metros. INCRA n® , cadastrado na Receita Federal
sob NIRF n° Imdvel esse havido na forma do R-1 da matricula n® 3,144
do Servico Registral da Comarca de Morretes/PR: As partes atribuem a esse imovel o valor
de R$30.000,00 (irinta mil reais); 4 - DOS DEBITOS: Declaram as partes que o "de cujus”
néo possuia dividas na ocasido da abertura de sua sucessdo. 5 - DAS OBRIGACOES:
Declaram as paries que o "de cujus" ndo possuia obrigacbes na ocasido da abertura de sua
sucessdo. 6 - DA PARTILHA: O total liquido dos bens do espdlio monta em R$30.000,00
(trinta mil reais) que sera partilhado da seguinte forma: 6.1 - A vitiva meeira CASTORINA DA
SILVA ROSA cabera uma parte ideal de 9/18 (nove dezoito avos) do bem imovel descrito no
item 3.1.1, totalizando sua meacéo o valor de R$15.000,00 (quinze mil reais); 6.2. - A cada
um dos herdeiros 1) JOSE CARLOS GONCALVES; 2) VALTER GONCALVES DA ROSA;
3) MARIA ERMELINDA DA ROSA; 4) LISETTE GONCALVES DA ROSA FONSECA; 5)
ARILDA DA ROSA SAMPAIO: 8) MARIA INES DE OLIVEIRA cabera uma parte ideal de
1/18 (um dezoito avos) do imovel descrito no item 3.1.1, totalizando a legitima no valor
individual de R$1.667,00 (um mil e seiscentos e sessenta e sete reais). 6.3. - A cada um dos
herdeiros 1) SANTINA DA ROSA SANTOS; 2) ISAEL GONCALVES DA ROSA; 3)
SILVANA DO ROCIO GONCALVES DA SILVA cabera uma parte ideal de 1/18 (um dezoito
avos) do imovel descrito no item 3.1.1, totalizando a legitima no valor individual de
R$1.666,00 (um mil e seiscentos e sessenta e seis reais). 7 - DAS DECLARACOES DAS
PARTES: As partes declaram. 7.1: que o imovel ora partilhado encontra-se livre e
desembaragado de quaisquer 6nus, dividas, tributos de quaisquer naturezas, 7.2. que nao
existem feitos ajuizados fundados em agdes reais ou pessoais reipersecutorias que afetem o
bem partilhado; 7.3: que o "de cujus" ndo era empregador rural ou urbano e ndo estava
sujeito as prescrigbes da lei previdenciaria em vigor, 7.4: que requerem e autorizam oS
orgdos competentes a praticarem todos os atos que se fizerem necessarios ao registro da
presente, 7.5: que a presente escritura ndo prejudica direitos adquindos de terceiros; 7.6:
que afirmam serem os Unicos e legais herdeiros de LEONARDO GONSALVES DA ROSA;
7.7: gue assumem e se responsabilizam pelos valores atribuidos e declarados, tendo
conhecimento que estdo sujeitos a revisdo da Fazenda Estadual, podendo sofrer as
penalidades previstas em Lei, caso seja constatado que o valor dos bens ou direitos
transmitidos nao condizem com a realidade; 7.8: que se obrnigam a responder criminalmente
nos termos no artigo 299 do Codigo Penal, por todas as declaragbes e informagbes aqui
prestadas, bem como a ratifica-las em Juizo ou quaisquer outros orgaocs, a qualguer tempo,
se compelidos forem; 7.9: que a co-propriedade nao se destinara a formacdo de nucleo
habitacional em desacordo com as normas e orientagdes prescritas na Lein® 6.766(79, Lei n®
4.591/64, no Decrelo-Lei n°® 58/37 e leis municipais, assumindo responsabilidade civil e
criminal pela declaracdo de acordo com o artigo 682, do Caédigo de Normas da Corregedoria
Geral da Justica do Estado do Parana; 7.10: que autorizam expressamente a realizacio das
gestoes e diligéncias necessarias ao preparo do ato, em conformidade ao disposto no artigo
664, do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justiga do Estado do Parana e desde ja
requerem, ao Oficial do Registro de Imoveis todos os registros e averbacgdes que se facam
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eventual averbagio da reserva legal junto ao Cadastro Ambiental Rural, cujos dados
encaminhados ao Sistema de Cadastro Ambiental Rural, conforme prevé o art. 18 da Lei n°
12.651 de 25 de Maio de 2012 e o art. 3® do Decreto n® 7.830 de 17 de Outubro de 2012. 8 -
DECLARACOES DA ADVOGADA: Pela Dra. THAIS CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA, me
foi dito que, na qualidade de advogada dos herdeiros, assessorou e aconselhou seus
constituintes, tendo conferido a presente partilha e estando a mesma de acordo com a lei,
concorda expressamente com a lavratura da presente. 9 - DO _MANDATO: As partes
nomeiam e constituem a Inventariante CASTORINA DA SILVA ROSA, j& qualificada, para
assinar instrumento de rerratificagdo desta escritura quanto a eventuais exigéncias de
natureza formal para obtencéo dos registros correspondentes. 10 - DO ITCMD (IMPOSTO
DE TRANSMISSAO CAUSA MORTIS E DOAGCAQ): Pelas partes me foi apresentada a Guia
do ITCMD (lmposto de Transmissdo Causa Mortis e Doacgdo), recolhida no valor de

R$ . conforme declaragdo n°® . realizada pelas
partes através do site www fazenda pr.gov br, autenticada mecanicamente, cuja guia original
foi devolvida a parte e sua copia fica arquivada nestas Notas sob n° no
Arquivo de ITCMD n° . "EMITIDA A DOI" 11 - DAS CERTIDOES
APRESENTADAS: Em seguida me foram apresentadas: 1°) Certificado de Cadastro de
Imovel Rural - CCIR, do exercicio de / / © Codigo do Imovel Rural:
. Denominacdo do Imével Rural: - Area

Total (ha). ; Classificagdo Fundiaria: . Médulo Rural do
Imovel (ha): , N® Modulos Rurais: , Modulo Fiscal do
Municipio (ha): ; N® Moddulos Fiscais: . FMP (ha):
. Area Registrada (ha): . Area Medida (ha)

, cadasirado na Receita Federal sob n°® . 2°) Certidao

Negativa n® ., expedida pelo Instituto Ambiental do Parana (IAP),
comprovando nada constar com relag:é-: a débitos de multas florestais, aplicadas por aquele
Instituto, em nome do "de cujus”, 3%) Certidao de Débitos Relativos

ao Imposto sobre a Propriedade Temtorial Rural, administrados pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, Codigo de Controle n® :
emitida pela INTERNET, no endereco: www .receita.fazenda.gov.br, as

do dia , fendo validade por 180 (cento e
oitenta) dias da data de sua emissdo;, 4°) Certidao de Débitos de
Tributos Municipais, em nome do “de cujus’ n® . emitida pela
Prefeitura Municipal de Morretes/PR, em data de / / , tendo validade de 120

(cento e vinte) dias da data de sua emissao; 5°) Certiddo Negativa de Débitos de Tributos
Estaduais, em nome do "de cujus’ n° 11576018-20, emitida pela INTERNET no enderego
http://www.fazenda.pr.gov.br, em data de 12/03/2014, tendo validade de 120 (cento e vinte)
dias da data de sua emisséo; 6°) Certiddo de Onus Reais e Pessoais Reipersecutorias,
fornecida pelo Servigo Registral da Comarca de Morretes/PR, comprovando estar o imavel
objeto desta escritura, desonerado; 7°) Certidées comprobatérias do vinculo de parentesco
dos herdeiros com o "de cujus”, e demais documentos que encontram-se elencadas no artigo
738 do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Juslica do Estado do Parana, bem
como nos Arts. 22 e 24 da Resolugo 35/2007 do Conselno Nacional de Justica; 8°) Certidéo
Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, em
nome do "de cujus’, Cédigo de Controle n® 9B51.5083.BF0B.ABY5, emitida pela INTERNET
no endereco. www receita fazenda.gov.br, as 15:42:31 horas do dia 2312/2013, tendo
validade por 180 (cento e oitenta) dias da data de sua emissdo, 9°) Guia n°
, que prova o recolhimento do FUNREJUS - Fundo de Reequipamento
do Poder Judiciario, devido pela presente escritura, feito pelos Herdeiros, em data de

/ / , no valor de R$ , autenticada mecanrcamente
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL -Sitio do Campo

LOCAL -Polongamento da Rua Maria Porcides - Morretes Pr.
PROPRIETARIO  -Espilio de Leonardo Goncalves da Roesa
MATRICULA -3.144

AREA -44 401 Hdny?

Memorial Descritive de uma Area de Terreno Urbano, situado no Prolongamento
da Rua Maria Porcides, Sitio do Campe, Municipio de Morretes, de propriedade de Espdlio
de Leonardo Gongalves da Rosa, com a Area de 44.401,00m* (quarenta ¢ quatro mil,
guatrocentos e um metros quadrados), conforme Matricula n® 3.144, do Cartorio de Registro
de Iméveis de Morrefes- Parand com a srea, medidas, caracieristicas e confroniacies
descritas a seguir.,

Tomando como o ponto de partida, o ponte 0=PP., localizado na margem de um
valo seco, com as Coordenadas Sistema UTM E= 719145.961 — N= 7178721440, confrontando
com terrenos de Maria Alves Porcides, com os seguintes rumos e medidas: com rumo 01°56°
NE, medindo 33,50m, chegou-se ao ponto n° 01; com rume 11°01° NE, medindo 29,00m,
chegou-s¢ 50 ponio u® 92; com rumo 22°44° NE, medindo 40,30m, chegou-se ao ponie n® 03;
com rumo 24°13° NW, atravessando a Rua Maria Porcides aos 1500m., passando a
confrontar com terrenos de propriedade de Edemar Cordeire Machado, medindo 9320m,
chegou-se ao ponto n” 04; com rumo 82°41° NW, medindo 40,10m, chegou-se a0 ponto n° 05;
com rume 70°37° NW, medindo 20.70m, chegou-se ao ponto n® 06.

Desse ponto, confrontando com terrenos de propriedade de Ediberto da Silva, por
uma cerca de arame, com os seguinies ramos e medidas: com ruwme 57°48° NE, medindo
121,38m, chegou-se ao ponto n° 07; com rumo 58°27° NE, medindo 60,18m, chegou-se ao
ponto n° 08; com rumo 57°08" NE, medindo 78,45m, chegou-se ao ponto n° 09,

Desse ponto, acompanhando a Linha de Alia Tensfo, a4 10,00m, 3 diveita da
mesma, com rumo 27°04° SE, medindo 173,13m., chegou-se ao ponto n® 10.

Desse ponto. confrontando com terrenos de propriedade da Prefeitura Municipal
de Morretes, com rumo 54°61° SW, medindo 70,16m; Desse ponfo passando a confroniar com
terrenos de propriedade de Antonio Porcides, com ¢ mesmo rume medindo 8.90m.,
totalizando 79,00m., chegou-se ao ponto n°11; com rumo 56°14° SW, medindo 42,08m.,
ciiegou-se ao ponio n° 12; com rumo 36°15° SW, medindo 123,60m., chegou-s¢ 40 ponto n® 13;
com rume 69°18" SW, medindo 22,30m., chegou-se ao ponto n° 14; com rumo 82°11° SW,
medindo 30,90m., chegou-s¢ ao ponto inicial perfazendo a drea de 44.401,00m’ ou seja,
44401 ha.

De acorde com o Provimente 212/2011, da Corregedoria Geral da Justica do
Estado do Paranid o proprietirio do imédvel declara assumir integral responsabilidade pela

drea, medidas, caractevisticas e confrontagdes constanles neste.

MORRETES,10 DE FEVEREIRO DE 2014
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CREA-PR Conselho Regional de Engenharia o Agronomia BRT N° 20140914810

do Parand o T —
Anotagho de Responsabiidade Téonlca Lai Fad 549677 ART Principal

Valorize suer Profizsde: Mm Progetos ma (g

2° VIA - ORGAOS PUBLICOS

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagio
bancaria.

Profissional Coniralade. JOSE MILTOM DOS SANTOS (CPF 628 448 S06-87) N* Carteira: PR-04742/D
Titulo Formacio Prof: GEOGRAFD N*Wigto Croa: -
Empresa contralada: _ N Registro:

Contratants: ESPOLIO DE LEONARDO GONCALVES DA RDSA CPFICHPJ.

Endareco: PROLONGAMENTO DA RUA MARIA FORCIDES SN SIT10 DO CAMBO

CEP: 83350000 MORRETES PR Fone:

Local da Obra: PROLONGAMENTO 0w RUA MARLA PORCIDES S/M Qs Lubes:
MO DO CAMPG - MORRETES FR CEP: 83350000

Tipo de Contrato 4 PREST DE SERVICOS Cermensio 4440100 M2
Aliv. Tegnica 11 EXE DE QBRA QU SERVICD TECHICD

SERVICOS TEC PROFISSIONAIS EM
Area de Comp. 8100 4 i el RATOPOGRAFIA
Tipo ObrarSery 377 LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS - AREA URBAMA
Servicoa 035 PROJETO
contratados 050 EXECUCAD

Dades Compl o
CGadia N
ART N® Data nfao OEO22014
240514810 Cata Conciuesio AN022014

Vir Taxa RS 83,64 Enbidade de Classs 0
Bage de cdicua.  TABELA VALOR DE CONTRATO

Cuitras Irfarmacdes sobre a nalureza dos senigos contratados, Gmensdes, ARTS vinculadas, AR TS subsbluidss, contalarios, sl
MEMORIAL DESCRITIVO DE UMA AREA DE TERRENO URBANO, SITUADC NO PROLONGAMENTO DA RuA 750 4240

MARIA PORGIOES, SITIO DO GAMPO, NO MUNIGIZIO DE MORRETES PR, COM 44.401,00M el o
& +". W, i i~ n P %"’r 1 ﬂ,/:__
[_ww’."'l'wuﬁ. don Ak, (e Y Lt U

Assmatura do Conlratanie mnquh ooy Profiggonal

2*VIA - ORGAOS PUBLICOS Destna-se & apresentacht nos &rgas de adminisiragie pablica cartirios & outras,
Ceantral de Informactes do CREA-PR 0800 410067
A aitenticagio desie documento poderd ser conauitada através do wite wirw.crea-pr.org.br

A Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) foi institulda pela Lel Federal 6496/77, e sua aplicacho ests regulamentada pelo
Conselho Federal de Engenharta e Agronamia (CONFEA) através da Resolugciio 1025/09,

Autenticagio Mecinica

hnp:ffcreaweb.cwa-pr.nrg.brfcunsultasfimprimcm.asp'HJPCA{]PGTD=N&V 1=ON&... 09/03/2014



T4 Eianen Kol Unibanco SA

Comprovante de pagamento

Banco ltai - Comprovante de Pagamento
Titulos Outros Bancos

Kentficagan no exirato E‘HEPAG TIT BANCO 104
Dedos da conta debitada:
MNome: LUEZ AUGUSTO DIAS DE SOUZA
Apsncis 4014 Conta: 22777 -3
Dados do pagamento:
Codigo de barras, 10490 81290 43010 200244 01409 143109 7 60070000006364

Valar do decumenio: RS 0,00

Yalor de urosimulla: RS 0,00
Walgr do desconto/shatimento: RS 0,00

Valor do pagamento: RS 63,64

Data do vencimenly, 19032014
Pagamento efetvado em 15032014 as 17:12:34h via Caixa Betronice, CTRL 1403150000006001,
Autenticacao:
G 40024 04 F AT TA4ER0Ea0EA SCA TES6 COGCERSEET AB44 2051 38 2325DEEGATCC

Consultas, informagbes e sendgos transacionais, acesse itau.com.br ou ligue 4004 4328
{capitais e regides mefropolitanas ) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias,
24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamacdes, cancelamentos & informacies
gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se ndo ficar
satisfeito com a solucio apresentada, de posse do protocolo, contale a Ouvdaria: 0BOO 570
0011, em dias Uteis, das 9h s 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias,
24 haras por dia.

hitps Hoanbline itaw com br AT AU F AM GAer sacdmprezsan tm



MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL SITIO DO CAMPO

LOCAL Prolongamento da Rua Maria Porcides - Morretes Pr.
PROPRIETARIO Espélio de Leonardo Gongalves da Rosa
MATRICULA -N° 3,144

AREA -44.401,00m2

A Area acima identificada com suas medidas, limites e confrontacies,
possui um arruamento interno (sistema viario) consolidado, composto pelo
prolongamento da Rua Maria Porcides e duas Ruas Transversais, com as seguintes
descrigiio:

PROLONGAMENTO DA RUA MARIA PORCIDES, medindo o lado direito
230,91m., lade esquerdo medinds 231.02m.. largura de 16,00m., perfazendo a Area de
3.502,14m*. A Rua inicia a 236,00m, do alinhamento predial da Rua Adalberto Latuf,
distante 15.00m. da linha de Alta Tensio, Iado esquerdo sentido Morretes.

Lado direito, confrontando com a drea 27 ¢ a Area “3%, com rumo SW
63°46'12" NE, atravessando a Rua Projetada n” 2, aos 60,00m., medindo 133,00m,
Desse ponto, atravessando a Rua Projetada n” 3, com rumo SW 35°22°56" NL,
medindo 14.76m. Desse ponio, confrontando com “5" e a Area “6”, com rume SW
39°06°57" NE, medindo $3,07Tm., chegou-se na Rua Maria Porcides.

Lade esquerdo, confrontando com a Area “1” e a Area “4”, com rumo SW
63°46°12" NE, atravessando a Rua Projetada n” 2, aos 60,00m., medindo 133,00m,
Desse ponto, confrontando com a Area “4”, com rumo 37°43° SW, medindo 14,48m;
Desse ponto, confrontande com a Area “77, com rumo SW 38°35°44” NE, medindo
83,54m., chegou-se na Rua Maria Porcides.

RUA N° (2, medindo o lado direito 177.40m., lado esquerdo medindo 176,73m.,
largura de 13,00m., perfazendo a Area de 2.093,84m’ A Rua inicia na confrontagio
com a Area de propriedade de Ediberto da Silva até a confrontagio da Area de
propriedade de Antonio Porcides.

Lade direite, confrontandse com a drea “37, com rumo 27°04° SW, chegou-
se no prolongaments da Rua Maria Porcides aos 82,70m., atravessando a mesma com
16.00m. Desse ponto, confrontando com a Area N° “4” e a Area “7%, com rumo 27°04°
SW, medindo 78,70m.

Lado esquerdo, confrontando com a drea “17, com rumeo 27°04° 5W,
chegou-se ne prolongamento da Rua Maria Porcides aos 34.00m., atravessando a
mesma com 16.00m, Desse ponto, confrontando com a Area N° “1” com rume 27°04’
SW, medindo 76,73m.

RUA N° 03, medindo o lado direito 176,13m., lado esquerdo medindo 177.40m.,
largura de 13,00m., perfazendo a Area de 1.051,70m’. A Rua inicia na confrontagio
com a Area de propriedade de Ediberto da Silva até o alinhamento predial, lado direito
do Prolongamento da Rua Maria Porcides.

Lado direito. confrontando com a drea “5”, com rumo 27°04° SW. medindo
83,80m,



Lado esquerdo, confrontando com a drea “3”, com rumo 27

medindo 75,00m.
RUA DAS TORRES, medindo o lade direite 17341m., lado esquerdo med
173,13m.. largura de 5,00m., perfazendo a Area de 87524m>. A Rua inicia na
confrontaciio com a Arvea de propriedade de Ediberto da Silva até a confrontacio da
Area de propriedade da Prefeitura Municipal de Morretes.

Lado direito, confrontando com a drea 27, com rumao 27°04° SW. medindo.
90,10m., chegou-se no prolongamento da Rua Maria Porcides, atravessando a mesma
com 16,00m. Desse ponto, confrontando com a Area N° “1" com rumo 27°04" SW,
medindo 67,31m.

Lado esquerdo, confrontando com a Linha de Alta Tensfio, distante 10,00m
da mesma, com rumo 27°04" SW, chegou-se no prolongamento da Rua Maria Porcides
90,60m., atravessando a inesimna com 16,00m, seguindo a mesma confrontacio medindo
§2,53m., totalizando 173,13m.

De acordo com o Provimento n” 212/2.011 da Corregedoria Geral da Justica
do Estado do Parani, o proprietivio do umdvel declara assumir integral
responsabilidade pela drea, medidas, caracteristicas ¢ confrontaches constantes neste.

MORRETES, 10 DE FEVEREIRO DE 2.014
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Enﬂfﬁ-fﬁ Conselto Reglonal de Engenhana e Agronomia EHT N® 20140914872
rar -
Anotecio de Responsebilideds Tecnica Lal Fed 845877

[CTE
Valorsze sus Profissdo: Mantenha o5 Projesos na Obra N Ko
2 VIA - ORGAOS PUBLICOS
Esta ART somente terd validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagio
bancaria.

Profissianal Contretade: JOSE MILTOM DOS SANTOS (CPF-628.448 208-57) N® Carera: PR-9474%0
Thule Formagsio Prof.: GEOGRAFD N® Visto Crea: =

Empresa confralada; W* Registro;
Contratante: ES I DE LEONARDO GONCALVES DA ROSA CPFICNPJ.

Endereso PROLONGAMENTO DA RUA MARIA PORCIDES S/M SITIO DO CAMPO
CEP; 83350000 MORRETES PR Fone:

Local da Obear PROLONGAMENTO DA RUA MARIA PORCIDES S/N Quadr: Lote:
SiTIO PO CAMPO - MORRETES PR CEP: 63350000
Tipo de Contrato 4 PREST, DE SERVIGOS Dimensao 4440100 M2

Al Técmica 11 EXECUGAD DE OBRA OU SERVICO TECNICO
Ama de Comp. s1po SERVICOS TEC PROFISSIONAIS EM

AGRIMENSURAITOPOGRAFIA
Tipe ObrafSery 377 LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS - AREA URBANA
Servipos 035 PROJETO
contratados 050 EXECUCAD
Dacos Comgl, /]
Guia N
ART W2 Dala Infeo OGR4
2HA0G1487T2 Data Concluséo 102014
Vir Taka RS 0384 Entidade de Classs 0

Base de chlcul  TABELA VALOR DE CONTRATO -

Outras Informaghes 50000 A nalurazs dos senicos contiaiados, Gmonsoas, AR TS vinoulsdas, ARTs substiiuidas, contratanies, eic
MEMORLAL DESCRITIVO DE UMA AREA DE TERREND, URBANG NO PROLONGAMENTO DA BUA MARLA

PORCIDES NO LUGAR DENOMINADO DE SITIO DO CAMPO, SE INICIANDO COM A RUA ADALBERTO LATUF, Insp.: 4240
FAZENDO PARTE DESSE LOTEAMENTO AS RUAS N2 RUA N3 E RUA DAS TORRES, PERTENCENTES AS 08032014

AREAS 1,2,54 56 E 7 DESSE LOTEAMENTO. NO MUNICIFIO DE 7’%5?55 PR, COM 44.401,00M" Crealab 1.08
J Al qh . . ':'.'.-.-.I
ka .34 e de Ning Reac /:-’-‘?‘ WAL
Assinatura do Contratante Assinania do Profssional

I

/

2*VIA - ORGAOS PUBLICOS Desting s& 3 sprasentacio nos drgdns do administragio plblica, cartdrios & outros
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 410087

A autenticacdo deste documento poderd ser consultada através do site www.crea-pr.omg.br

A Anctaciio de Responsabilidade Técnica (ART) foi instituida pela Lei Federal 6496/ 77, a sua aplicacio estd regulamentada pelo
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) através da Resolucio 1025/09.

Autenticaghio Mecfnica

http:ﬂureaweb,crna-pr.-:}rg,brfmnsullasr’imprimtart.asp'?{}PCA'DPGT%N&V 1=ON&... 09/03/2014



Y04 Banco Ral Unibanco SA

Comprovante de pagamento

Banco ltall - Comprovante de Pagamento
Titulos Outros Bancos

keniificagao no extralo. CXEPAG TIT BANCO 104

Dados da conta debitada:

MNome: LUZ AUGUSTO DIAS DE SOUZA
Apencia: 4014 Conta: 22777 -3

Dados do pagamento:
Codigo de barras”® 10430 81290 43010 200244 01409 148721 1 60070000006364

Valor do documenios RS 0,00

Yalor de jurosfmulla: RS .00
Valor de descontoisbatiments: RS 0,00

Valor do pagamenio: RS 63,64

Data do vencimento: 19/03/2014
Pagamento efetuadeo em 15032014 as 17:08:22h via Caixa Betronice, CTRL 140715000000003,
Autenticagan:
[ 292 AD4 F AT 7 44 E50E808A 504 76580000 CERSRET 8B4 209 TOFE0T 1309A 8353

Consultas, informacdes e sendgos transadionais, acesse itau.com.br ou ligue 4004 4828
(capitais e regides metropolilanas ) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias,
24 haoras por dia ou procure sua agéncia. Reclamagdes, cancelamentos e informacies
gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se nao ficar
satsteilo com a solucao apresentada, de posse do protocolo, contate a Ouvdoria; 0BOO 570
0011, em dias dteis, das 9h as 18h. Deficients auditivofala: 0800 722 1722, todos os dias,
24 horas por dia.

Inipe fbarddine. | lau com b AMAT AUF G er sapdmpressao hiim 11



PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 1856/2014

AUTORIA: LEGISLATIVO MUNICIPAL

= j--EiIMULA ~“Passa-.a ser denominada de “Rua
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* ESTADO 'no PARANA

. PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 1856/2014
sUMULA: Passa a ser denominada de “Rua Maria Porcides Alves®, a via publica

existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes, Parana, que antes era
denominada de Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo especifica.

INICIATIVA - VEREADOR VALDECIR MORA

rcomshone cous s Ry

Senhora Presidenta;

| et S —

Em atendimento a ‘s J,A'tlgos 42 e 113 do Reglmentﬂ nterng~da Camara, estamos
encaminhando a E:(cerénma o Projeto de Lei Ordinaria®em epigrafe para parecer.
Caso damc}nstren 5, Vossa Exceléngia me reservaré sua propria consideragao o
parecer s{::bre e: ®b ega{rp:em em comantcr [ﬂrrt A2, § 2°do Regrmentﬁ ]ntema}

=i

Apos, voltem pﬁrh‘bﬁr@;c qlgé'm m N B yal
4 ,_Rahécm }Erurﬁjﬂmetes ~1 6 de abrhi@ge 21’.114
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Excelentissima Veread M b
Presidente da an;j;ssfﬂ e,
Nesta Cﬁmara Mu {:lpal ]

Comisséao de E:m;tﬁmtéu Justica e Redag&o




PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 1856/2014
SUMULA: Passa a ser denominada de "Rua Maria Porcides Alves® a via publica

existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes, Parana, que antes era
denominada de Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo especifica.

INICIATIVA - VEREADOR VALDECIR MORA

A COMISSAO DE OBRAS, DESE’NWL\HMEET{: E SERVICOS PUBLICOS
Senhor Presidente, |

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em eplgrafe para
parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragao o parecer sobre o objeto Projeto em comento {Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciagéo.

i, Mﬂzetes, 168 de Abril de 2014.
m%f:es;f :f}-'ﬁs*.sJr i?ha
-Presidé nt&

Palacio Marut

Excelentissimo ‘u‘e reador "Ja!ﬂuclr Mnra
Presidente da Comissdo.de Obras, Desenvﬂlmmenta e Servigos Publicos
Nesta Camara Municipal ;

Recebi o Projeto supr etes, {E de UE de 2014

dente
Comisséo de Obras, DesenVolvimento e Servigos Publicos




ESTADO DO PARANA

QO DE CDNST'ITUIQﬁC}, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNAQﬁO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n° 1856/2014

Sumula — Passa a ser denommada de "Rua Maria Porcides Alves', a via
plblica existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes, Parand, que antes
era denominada de Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo especifica.

INICIATIVA - VEREADQRNALBE;@ M@R&,

Senhor Vereadnr

Em atengdo ae; LF; 43 do Regumenta Intemo a @4mara estamos
encaminhando’ /o' to de Lei em Emgrafe para Vassa Enegléncla exarar
parecer. {§1"§n&gﬁ do RI). : .ﬁ, fﬁ

Na oportu rg? fmamos onfmm'é’ = do ;«n 45” dﬁ Regimento
Intemo © atm‘ gnadu E;'azg%ﬂ §‘&€ entaiaa:le 2 is} dias para
apresentac»ﬁpﬂﬂcfi tido e grecna o palﬂs demais
membros q‘ﬁ Qrﬂ?‘ﬂss 3R

-2 ‘-IF t

‘faléeﬁ Ma;umt{ Marr%tea 1?__ de 2[!14

EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTIGA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAQO DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n® 1856/2014

Stmula — Passa a ser denominada de “Rua Maria Porcides Alves’, a via
publica existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes, Parana, que antes
era denominada de Travessa{h@ﬂa F‘-‘ort;maaalves mmu abaixo especifica.
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Senhor Varuqﬁ:;{ j R
Em aten He do Art m jRegimento Ea Lqé Camara estou
encamlnh? Ic:}etn de La\ &pjgrafe pamﬁfﬂs E’Exqelénma exarar
parecer. : ,in\‘ : ~. 3
; A . B

Na opo
relator d
parecer g,
(Art. 43 do
A Jn" dcio Maruribi, Morretgs,-
3 - I|k'.' N / 1 H'
.I:'*;"‘._H\:- d ) -_.;__,,'_.,...1...‘_.;,..‘..- b+ G v
S, 1\_"' = s () -
MR, : e |
e e / i

H‘--.. i _ -t
Paldcio Marumbi 271 05 12014
\ereador "
., Atcre S|
EXMO SENHOR \Ew& d
DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE OBRAS, DESENVOL Qr E SERVIGOS PUBLICOS
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA
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PARECER DA COMISSAO DE:
Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos

PROJETO DE LEI N2 1856/2014

Sumula: “Da denominagdo de Rua Maria Porcides Alves, a via publica
existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes — Parand, que antes
era denominada de Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo
especifica”.

Relatorio
O Projeto de Lei n? 1856/2014 trata da solicitagdo do Vereador Valdecir Mora, para
denominagdo de Rua na localidade de Sitio do Campo, Morretes - Parana.

Analise

Analisando o Projeto de Lei 1856/2014, o Vereador designade relator do mesmo, ante
o exposto, tem como posicionamento gue o projeto atende a responsabilidade fiscal e
norma constitucional no que diz respejto a obras, desenvolvimento e servico publico, e
encontra amparo legal na Lei Federal n.? 6.454/77, uma vez que atribui denominacdo a
logradouro publico, conforme avaliagdo Juridica da Procuradora Legislativa da Camara
Municipal, portanto este relator encaminha parecer favordvel para avaliagdao dos
demais membros,

E o Parecer

Paldcio Marumbi, Sala das comissBes, 22 de Abril de 2014.

] nua fmlha{m s.tqsrnh.h 5@' :
; Fone/fax:{41) 3462- 1@% :
:-C;EP“BEBSE}{IM Morretes. ~Paramd |

: www.marretes, pﬂeg‘h’f
: mn'ara@mnrrem priegibe::
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PARECER DA COMISSAO DE:
Constitui¢do, Justica e Redagéo

PROJETO DE LEI N° 1856/2014

Samula: "Passa a ser denominada de Rua Maria Porcides
Alves, a Via pliblica existente na localidade do Sitio do
Campo, Morretes, Parana, que antes era denominada de
Travessa Maria Porcides Alves, como abaixo especifica”

Relatorio
O Projeto de Lei n°1856/2014, trata de denominar a travessa existente na
referida localidade, passando a ser Rua.

Analise
Avaliando o Projeto de Lei 1856/2014, o Vereador designado relator do mesmo,
ante o exposto, ttm como posicionamento que 0 projeto atende ao aspecto
constitucional, legal e juridico e ao aspecto gramatical e Iégico, desta forma em
que pese a viabilidade juridica constitucional, este relator encaminha parecer
favoravel para avaliagao dos demais membros.
E o parecer.

Palacio Marumbi, SAla das Comissoes, 23 de abril de 2014.

% Nogueira
Relator

o RuaTionseliding Sintmbi, S0
e Fone/Fac (A1) 3624386,
- CEP 83350000 - Morretes - Parand

L L wabwLmortetes. prileg.br
S camare@morretes prieg.br




'EXCELENTISSIMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MORRETES, ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso Il do
paragrafo 1° do artigo 148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Exceléncia
seja aplicado o regime de urgéncia para a discusséo e deliberagéo dos Projetos
de Lei abaixo indicados:

PROJETO DE LEI N° 1852/2014 - SGmula: Denomina de “Escola Rural
Municipal Mazzini Fumaneri” a Escola Rural Municipal, da localidade da
América de Cima, neste Municipio de Morretes.

PROJETO DE LEI N° 1856/2014 - Siimula — Passa a ser denominada de “Rua
Maria Porcides Alves”, a via publica existente na localidade do Sitio do
Campo, Morretas, Parana, que antes era denominada de Travessa Maria
Porcides Alves, como abaixo especifica.

O Requerimento de Urgéncia justifica-se, uma vez que:os presentes projetos ja
estdo acompanhados de parecergs favoravels das comissbes permanentes, haja
vista que ndo podemos colocarfem risco a tutela do interesse publico que os
envolve, sendo apreciados em regime normal de trés apreciagbes causaria
prejuizo ao objetivo da seguridade juridica tutelada em referidos Projetos.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Iﬁflarumbi. Morretes, 23 de abril de 2014,

Vereadores:
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'ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 1856/2014

Sumula - Passa a ser denominada de "Rua
Maria Porcides Alves”, a via piblica existente
na localidade do Sitio do Campo, Morretes,
Parana, que antes era denominada de
Travessa Maria Forcides Alves, como abaixo
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Porcides Alves”, a via publica existente na localidade
do Sitio do Campo, Morretes, Parana, que antes era
denominada de Travessa Maria Porcides Alves,
como abaixo especifica.

(Origem Projeto de Lei n.° 1856/2014 - Iniciativa do Poder legislativo
Municipal — Vereador Valdecir Mora)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Passa a ser denominada de “Rua Maria Porcides Alves”, a via
plblica existente na localidade do Sitio do Campo, Morretes, Parana, que antes era
denominada de Travessa Maria Porcides Alves.

Art. 2° - A Rua Maria Porcides Alves tem inicio no Prolongamento da Rua
XV de Novembro e se estende até o encontro com a Rua das Torres, naquela
localidade.

Art. 3° - Fica revogada a Lei Ordinaria n.° 15, de 23 de Margo de 2004.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Morretes/PR, 05 de Maio de 2014.

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Praca Rocha Pemba, 10 - Cantro - Fone/Fax: (a1} 3462-1266 - CEP B3350-000 - Morretes - Parana
Site: www marretes.prgovbr - E-mail: gabinete@morretes.prgovbr
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